⁴⁹⁴ Tamtéž, s. 846. Cons. CCCLV. *De morbo Gallico, doloribus in extremis partibus digitorum, ulceribus narium ac gutturis, ex destillatione arcis, pro generoso Polono.* „*Gen[erosus] Dominus ex inordinata vivendi ratione et primis nimio et inordinato usu veneris ...*“

⁴⁹⁵ Tamtéž, s. 850 „*Datum est Anno 1546. N. Herbroto et sanatum esse perfecte referebatur.*“

⁴⁹⁶ Tamtéž, s. 856. Cons. CCCLIX *Cuidam, ex morbo Gallico male curato.*

⁴⁹⁷ MONTANUS, *Consultationum opus*, s. 856. „... *Antonius Musa Ferariae multiplicia remedia adhibuerat ... duo cauteria ...*“ Antonio Musa Brassavola (1500-1555), slavný botanik, osobní lékař Ercola II. d'Este; údajně provedl první úspěšnou tracheotomii.

⁴⁹⁸ Tamtéž, s. 857 „*Coitum, quia uxorem habebat, permisit, ut uteretur ad necessitatem, non ad voluptatem, et non nimio motu.*“ Oproti tomu v kons. CCII., s. 494. Da Monte doporučil: „... *penitus abstinent a coitu, quo nihil magis ventriculum debilitat ...*“

⁴⁹⁹ Tamtéž. „... *Montanus quia audierat eum ante decem et octo annos laborasse morbo Gallico, ex eoque curatum medicamento quodam ter per os assumpto, nec sciebat quid esset, omne malum in istam curationem reiecit, quod is morbus variis symptomatis esset obnoxius: si non recte curaretur, et mille metamorphoses multos etiam post annos efficeret, ut de suo parente referebat, qui cum credere nollet eum morbum esse, nec debita remedia adhibere, quod multis annis nullam mulierem attigisset, ex eo mortuus est.*“

⁵⁰⁰ Tamtéž, s. 823 CCCLI. *Consilium in quo morbi Gallici atque omnium propmodum priorum eis symptomatum ac praecipue Rhagadam curatio ostenditur, datum ill. Galeotto Pico Mirandulano Principi, anno L. Mense Iunio. Ex Italico Latinum factum per Hieronymum Donzell.* Galeotto II. Pico della Mirandola (1508, Mirandola - 20.11.1550, Paříž).

vznětlivou povahu a omezit tělesnou námahu, která se pojí s „vojenským životem“.⁵⁰¹ Tato i další rady se týkaly „*sex res non naturales*“; návod na správnou dietu Montanus ukončil slovy: „*Další seznam stravy je věcí natolik známou, že se mi zajídá zpívat pořád tutéž odrhovačku.*“⁵⁰² Přesto lékař toto téma neopustil, neboť považoval za důležité zohlednit častý pobyt pacienta ve Francii a doplnit dietní rady zaměřené na speciality francouzské kuchyně.⁵⁰³ Po projednání léčby vředů, purgace a receptů na počištění, varoval Montanus před dalším atakem francké nemoci, který hrozil díky cestovnímu stresu.⁵⁰⁴ Vyjádřil zároveň svůj názor, že třebaže francká nemoc může být zmírněna, kde jednou zapustila kořeny, může být udolána jen stěží a to jedinou pomocí – guajakem, které je Božím darem.⁵⁰⁵ Následují recepty na přípravu a návody na užití připravených léčiv.⁵⁰⁶ V závěru konsilia projevil lékař zvláštní pochopení ohledně politické činnosti a veřejnému vystupování pacienta, pro něhož byly příznaky francké nemoci, především skvrny, neštovice a ztráta vlasového porostu věcí „na pohled potupnou a pro život v politice velmi nevhodnou“, a nabídl mu řadu receptů, jejichž pomocí měly být tyto konkrétní „kosmetické“ problémy eliminovány.⁵⁰⁷